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Abstrakt: R-UAV (angl. Rotor-based Unmanned Aerial Vehicle - rotorové bezpi-
lotńı letouny) je robotická platforma schopná vertikálńıho vzletu a přistáńı. Ob-
vyklý zp̊usob jejich ovládáńı je pomoćı systému “dvou páček”, který je častý o
model̊u lod́ı a letadel ř́ızených přes rádiové spojeńı. Ukazuje se však, že v oblasti
R-UAV je tato metoda ovládáńı pro uživatele obt́ıžná na pochopeńı a osvojeńı.
Proto jsme vyzkoušeli jiná ovládaćı zař́ızeńı: smartphone, gamepad, joystick,
3DConnexion SpaceNavigator a Novint Falcon. 19 dobrovolńık̊u je použ́ıvalo k
plněńı dvou jednoduchých navigačńıch úkol̊u pomoćı AR.Drone, malého R-UAV
od firmy Parrot. Na základě zkušenost́ı pilot̊u s ř́ızeńım R-UAV jsme je rozdělili
do dvou skupin. U každého zař́ızeńı jsme měřili čas potřebný k plněńı jednotlivých
úkol̊u, počet nechtěných koliźı s překážkami a také mı́ru spokojenosti pilot̊u s
t́ımto zař́ızeńım. Na základě výsledk̊u tohoto experimentu se ukázalo, že joystick
a smartphone byly nejméně intuitivńı a efektivńı pro všechny piloty, zejména pro
nezkušené. Gamepad se zdá být použitelný zejména pro zkušené piloty, nezkušeńı
měli problém s rozděleńım ovládáńı mezi dvě ruce, jak jsme očekávali. Jako ne-
jlepš́ı zař́ızeńı pro nezkušené piloty se ukázaly být 3DConnexion SpaceNavigator
a Novint Falcon.
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Introduction

The Unmanned Aerial Vehicle (UAV) platform has recently become a frequently
discussed topic, mostly in connection with their use by the US Army. The term
unmanned refers to the fact that the vehicle doesn’t carry a pilot. Instead, its
control is distributed between its on-board computer and a Ground Control Sta-
tion. Under this definition we might imagine either a building with sophisticated
pilot user interfaces or a simple, light-weight device carried by the pilot him-
self. In many scenarios, UAVs prove to have significant advantages over manned
aircraft, the most important of these being safety of the crew and economics of
the operation. [1] The most common types of UAV airframe are fixed-wing and
rotary-wing.

UAVs with fixed-wing configurations resemble ordinary airplanes. They fly
by jet engines or propellers and are mostly useful for long-range operations in
open space. However, unable to hover in a constant position, they are not useful
for close-range operations taking place at low altitude and/or over complicated
terrain. Moreover, as they are only capable of Horizontal Take-Off and Landing
(HTOL), their use in places without appropriate ‘runways’ is complicated.

(a) Standard helicopter (b) Coaxial helicopter

(c) Quadrocopter (d) Octocopter

Figure 1: The most common R-UAV rotor configurations

In this thesis, we will focus at the second type of configuration: rotary-wing.
This platform is commonly referred to as Rotorcraft-based UAV (R-UAV and flies
by the lift of the rotating wings (rotors). Due to physical laws, each rotor is both a
source of lift and torque affecting the vehicle. Therefore, the configuration of the
rotors must be very carefully designed. R-UAV piloting is done through changes
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of the rotors’ lift, as some rotors are able to tilt their individual blades. Figure 1
shows several types of rotor configurations. The best known is the standard
helicopter (1a), but coaxial helicopters (1b), quadrocopters (1c), hexacopters and
octocopters (1d) are becoming more and more popular.

R-UAVs are used in both military and civilian applications. The primary
military applications are surveillance, reconnaissance, combat and testing of new
weapon systems. Non-military applications, apart from surveillance, include in-
dustrial systems inspection, border patrol, rescue missions, fire prevention, ter-
rain mapping and agriculture monitoring. [11] They are also used by film makers
and photographers and many universities use them for education, research and
the development of new technologies and algorithms. We should also not forget
their pure entertainment use, either by hobbyists building them by themselves or
customers buying from a manufacturer.

They have numerous advantages over the fixed-wing alternative. Regarding
their use in complicated terrain, the most important are capability of Vertical
Take-Off and Landing (VTOL), as well as hovering in constant position. They
also offer better stabilization and wider variety of manoeuver.

As for disadvantages, R-UAVs are slower and less fuel-effective for long-range
flight and as the rotors can be very complex, they are more likely to malfunction.
Apart from these technical issues, there is also a problem regarding the user
interface for remote pilots. Because many R-UAVs are radio controlled (RC),
they are designed to work with standard RC transmitters. Their main user-
interface elements are two sticks controlled by the thumbs, as seen on Figure 2a.
Both sticks can be rotated horizontally and vertically, giving four axes of control.
Usually the right stick is mapped to vertical movement and rotation around
vertical axes, while the left stick controls horizontal rotation axes. Beginners
are often confused by this mechanism, because it is not intuitive. Moreover, the
learning curve for this type of control is steep and, until it is mastered, vehicle
crashes are the norm. [6]

The goal of this thesis is to solve the problems of R-UAV remote human con-
trol. In order to do that, we will select several other devices that are commonly
available on the market and examine how intuitive they are for users. All such
devices are shown in Figure 2.

With the growing popularity of smartphones it is small wonder they are cur-
rently used as the primary control-device for several hobby R-UAVs. [8] [2] A
smartphone can use its multi-touch color display to show the R-UAV video and
accept commands from the user. Some smartphones may utilize a gyroscope or
compass to enhance the user experience. Those are reasons why we included it
in our list.

The second device examined is a gamepad. Although its user interface is
rather similar to the one the RC transmitter provides, it is very popular among
video-game players. The latter applies to a joystick as well. Moreover, it is used
mainly for flight simulators and its variations appear in cockpits of helicopters.

Next devices are two that represent new controllers designed to work in 3D,
which have recently become known to computer-game players and 3D graphic
designers. 3DConnexion SpaceNavigator, often called the 3D mouse, is a button
that fits into the palm and can be rotated and translated into all three degrees.

Novint Falcon is an advanced 3D positioning device allowing force feedback
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(a) RC Transmitter (b) Smartphone (c) Gamepad

(d) Joystick (e) 3D mouse (f) Novint Falcon

Figure 2: R-UAV possible remote control devices

on all those three axes. In other words, it has the ability to exert a force against
the user. Although it is relatively cumbersome due to its size and need of a power
supply, we expect it to provide an interesting user experience.

Organization

The thesis consists of three parts: Analysis, Implementation and Evaluation. In
Analysis, we summarize existing research in this area, inspect R-UAV platforms
and provide information about particular control devices. Those topics are con-
tained in Chapter 1, 2 and 3 respectively. Chapter 4 summarizes and specifies
the problem we intend to solve.

The software part of the problem solution is described in Implementation,
which is divided into five chapters. Chapter 5 summarizes the proposed solution.
The remaining chapters describe the implementation of the particular parts of
the application: Glue component system, AR.Drone component, control devices
components and the user interface.

Evaluation explains how the software implemented in the previous parts is
used and consists of three chapters. In Chapter 10, all the evaluation scenarios
and criteria are described. Results measured are listed and commented upon in
Chapter 11. The last chapter contains the interpretation of results and plans for
the future.

The content of the enclosed CD is described in the Attachments section.
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Part I

Analysis
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1. Related Work

As the use of the R-UAV platform grew rapidly in the last two decades, it is no
wonder that it is a popular subject for research among universities and scientists
all around the world. For every research group interested in this topic it is
common to build their own R-UAV, usually an electric quadrocopter. As a first
step, they construct the hardware portion of the vehicle, make decisions regarding
the batteries used, along with motors, propellers and other components. Then
they implement its basic functionality, such as stabilization, hovering in a constant
position, taking-off and landing. From this point on, the vehicle can serve as a
platform for testing of many varied algorithms, including obstacle avoidance, path
finding, flying in a group, etc.

All the steps mentioned are not trivial and require a deep understanding of
the platform particularities. As a starting point for this purpose, we recommend
the book Advances in Unmanned Aerial Vehicles: State of the Art and the Road
to Autonomy [11]. Among others, it provides hints for R-UAV construction and
implementing algorithms for control. Moreover, it summarizes the current possi-
bilities for UAVs and identifies challenges for the future.

The authors see implementing a robust way to control and cooperate swarms
of UAVs as their most important task. Other aims include improvements in flight
time, sensors and autonomous navigation algorithms. According to the authors,
UAVs must be autonomous enough to allow their human operators to assign them
high level-commands. An example of such a command is: “Fly to a destination
provided by GPS coordinates, unobserved and perform reconnaissance over a 10
kilometer perimeter area.”

It seems that the book provides a true image of current research, because there
is an abundance of projects in the aforementioned areas. On the other hand, it is

[…]

the crash. This phenomenon is similar to the Novint Falcon in the hands of
experienced pilots.

To present the measured round-times we decided to use a Beanplot [4], as it
provides us information concerning their distribution. Results are presented in
Figure 11.4. Again we can see, in the case of the joystick and smartphone, that
several pilots had problems using them, which extended their round-times above
40 seconds. The time distributions of the remaining three devices are similar.
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Figure 11.3: Drone percentual accidents with particular devices

45

0
20

40
60

Smartphone

0
20

40
60

Gamepad

0
20

40
60

Joystick

0
20

40
60

3D mouse

0
20

40
60

Novint Falcon

(a) All attendants

0
20

40
60

Smartphone

0
20

40
60

Gamepad

0
20

40
60

Joystick

0
20

40
60

3D mouse

0
20

40
60

Novint Falcon

(b) Unexperienced and experienced attendants separated

Figure 11.4: Poles: Distribution of flight time per round in seconds
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11.3 Maze

Because the completion of this task was voluntary for the pilots, the amount
of data obtained differs among the devices. Only 1 pilot decided to use the
smartphone and 2 tried the joystick; therefore, we decided not to take those
devices into account in this section. Both the gamepad and Novint Falcon were
chosen by 6 attendants and the 3D mouse by 9. As there were 9 experienced
pilots and only 3 inexperienced, we decided not to divide the results.

The average numbers of collisions and crashes per track were very small: 1.5
collisions and 0.5 crashes. Moreover, it did not vary by much, so it brings no new
information to us.

The distributions of the time required to perform the track are shown in
Figure 11.5. The best results were obviously achieved with the 3D mouse.
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12. Discussion

The purpose of this chapter is to interpret the results of the experiment in order
to provide the solution to the problem of the R-UAV remote human control.

Regarding experienced pilots, we learned that they are much less demanding
when it comes to the quality of control devices. This is mainly caused by the fact,
that they are already accustomed to use the ‘two sticks’ system. Therefore, they
mostly have little motivation to search for other methods of control. Furthermore,
special devices like Novint Falcon can seem unnatural for them.

On the other hand, inexperienced pilots have higher requirements for control
devices. The ‘two sticks’ system is not sufficiently intuitive for them and they
demand other means of control.

An analysis of all the devices follows, in which we inspect both their advan-
tages and disadvantages. We begin with the RC transmitter. Although we did
not test it directly in our evaluation, we obtained feedback from the experienced
pilots. According to them it is very similar to the gamepad and mostly differs by
its capability for use by two pairs of fingers and the greater accuracy of the sticks.
The main benefit for the pilots lies in its versatility, as one RC transmitter can be
used by several types of vehicles, including airplanes, cars and boats. However,
this is probably also its biggest problem, because it is not created specifically for
the type of the movement the R-UAV uses.

As we see from the results of the gamepad, the inexperienced pilots are not
very satisfied with the control mechanism, where four flight parameters are dis-
tributed between two hands. Furthermore, it cannot be used separately, but only
in combination with another device such as a PC or tablet. Its only advantage is
the fact, that it is commonly used by video game players.

Another device with a control mechanism similar to the previous two is the
smartphone. Pilots appreciate the use of its gyroscope in a manner that the
R-UAV copies the tilt of the phone. However, they did not become familiar
with the right virtual button, which was the source of numerous accidents. The
popularity of the smartphone as an R-UAV control mechanism grows along with
the popularity of the Ar.Drone. Regrettably, it does not bring any significant
progress to the control mechanism when compared to the RC transmitter.

To video game controllers also belongs the joystick ; moreover, it is used espe-
cially in flying simulators. Surprisingly, it appeared to be very cumbersome for
the inexperienced pilots. This was caused by the inconvenience in yaw and gaz
control mentioned before. Apparently, this method of combining three axes into
one does not prove to be beneficial.

On the contrary, 3D mouse, which combines all the four axes control in one
hand, came out as a winner, at least for the inexperienced pilots. It proved to
be the most intuitive method of control, because it feels like the pilot holds the
R-UAV in his hand. From the collision and crash rates we can see that the users
were able to avoid crashing it to the ground in case of collision with an obstacle.

The results of the Novint Falcon have shown that the experience with this
device is unique. Not only does it look different, but it also provides the user
a higher level of abstraction. When using the other devices, the users specify
the pitch and roll in order to move on a horizontal plane, On this device, they
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simply specify the vector of the movement and let the R-UAV copy it. We must
say that not all pilots appreciated this behavior, but it was generally rated as
positive. Speaking of negatives, it lacks the fourth axis to control the yaw, as the
two buttons proved not to be satisfactory.

In conclusion, we fulfilled the goal of the thesis, as the 3D mouse and the
Novint Falcon have brought a new method of R-UAV control, which proved to be
intuitive both for beginners and experienced users. We are aware of the fact, that
the results from 19 people are statistically insignificant. However, this research
may provide a starting point for other projects, either commercial or scientific.

12.1 Future Work

An interesting topic for a project would be to extend our application to also work
on smartphones and tablets. If it proves technically feasible, it will allow people
to control the Ar.Drone using the 3D mouse without the need of a computer.
The structure of the application would enable developers to also add other types
of drones, as well as control devices.

The next step would be to incorporate the 3D mouse directly into the RC
transmitter, which would further extend the range of supported vehicles. That
would be a rather ambitious task, as the developers would probably need to
collaborate with a manufacturer.

As the Novint Falcon is dependent on a power supply, its use in practical
applications will be limited. Therefore, in order to use its presented control
mechanism, the authors would need to create a brand new device following this
principle.
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CD Content

In the table below the top level folder structure of the enclosed CD is summarized.

Folder Contents
bin Executable file of the application

cmake CMake scripts to create Visual Studio projects from the
sources

doc Text of this thesis, user manual and Doxygen-generated tech-
nical documentation

evaluation Complete results of the evaluation, along with interesting
videos and images

sources Source code of the application
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