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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Práce kombinuje vyhodnocení použitelnosti různých vstupních zařízení pro řízení

quadroptér a implementaci obslužného programu k překlenutí mezery mezi vysokoúrovňo-

vým řízením a hardware. Úloha byla vcelku jasně definovaná a je vypracována dostatečně.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Popisná část práce i zpracování testů na uživatelích jsou popsané dobře. Návrh a

implementace aplikace jsou popsány velmi stručně.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Zásadní výtka: Zdrojový kód není okomentován, místy zbyly zakomentované

nepoužité kusy kódu a "todo" poznámky. To by si absolvent oboru programování v žádném

případě neměl dovolit.

Drobnost: V uživatelském interface by bylo vhodnější zvolit neproporcionální font pro

zobrazování číselných údajů, takto při rychlých změnách čísla "poskakují" a nejsou dobře

čitelná.
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Celkové hodnocení Dobře

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 9. June 2014 Podpis